ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 17                                                                               г.Казань                                            от 21 июня 2013г.
	О совместной работе МКУ «Управление образования»  и Совета профсоюзных организаций  Балтасинского муниципального района по повышению квалификации, соблюдению прав и льгот педагогических работников при проведении педагогической аттестации

Заслушав и обсудив вопрос о совместной  работе отдела образования и Совета профсоюзных организаций работников народного образования Балтасинского  муниципального района по повышению квалификации, соблюдению прав и льгот педагогических работников при проведении педагогической аттестации» президиум Рескома профсоюза постановляет:

1. Информацию Гафаровой Г.А. – главного специалиста профсоюза принять к сведению.

 2. Отметить целенаправленную совместную работу Управления образования (начальник Габдрахманова Г.З.) и Совета профсоюзных организаций работников народного образования Балтасинского муниципального района (председатель СПО Гаязова Р.С.) по повышению квалификации, соблюдению прав и льгот педагогических работников при проведении педагогической аттестации.

3. Рекомендовать Совету профсоюзных организаций работников образования Балтасинского муниципального района:

3.1. Продолжить практику совместной работы по повышению квалификации, соблюдению прав и льгот педагогических работников при проведении педагогической аттестации», реализации льгот и гарантий при подготовке и проведении педагогической аттестации.

 3.2. В соответствии со статьей 49 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» оказывать практическую помощь в создании аттестационных комиссий, самостоятельно формируемых организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в целях аттестации педагогических работников на подтверждение соответствия педагогов занимаемым должностям.

3.3. Информировать  и разъяснять членам профсоюза льготы и гарантии при подготовке и аттестации педагогических работников.

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на отдел социальной защиты (Гафарова Г.А.)
	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	                    Ю.П.Прохоров

С П Р А В К А
о совместной работе МКУ «Управление образования»
Балтасинского районного исполнительного комитета и
Совета профсоюзных организаций Балтасинского муниципального района по повышению квалификации, соблюдению прав и льгот
педагогических работников при проведении педагогической аттестации
Аттестация педагогических кадров в республике и в Балтасинском муниципальном районе с 2011 года проводится в соответствии с новым Порядком аттестации педагогических работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 г. № 209 (далее – Порядок аттестации) и Положением о формах и процедурах аттестации педагогических работников Республики Татарстан, утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 27 июня 2011 г № 3395/11.

В Балтасинском  муниципальном района функционируют 63 учреждения образования:

- 33 образовательные школы, из них СОШ-18, ООШ - 4, начальная школа - детский сад -11;

- 28 дошкольных образовательных учреждений;

- 1 учреждение дополнительного образования детей;

- 1 - ИМЦ.

В системе образования работают 1666 человек. Общая численность педагогических работников в образовательных учреждениях составляет 1010 человек  (в ОУ - 723, в ДОУ - 251, в УДО - 36).

В Балтасинском муниципальном районе проводится целенаправленная совместная работа  Управления образования и Совета профсоюзных организаций работников образования по повышению квалификации, соблюдению прав и льгот педагогических работников при проведении педагогической аттестации.
Работа по организации аттестации включена в годовой план работы Совета профсоюзных организаций, Управления образования, в планы образовательных учреждений и профсоюзных комитетов.

Вопросы аттестации регулярно рассматриваются на заседаниях Совета профсоюзных организаций, совещаниях руководителей образовательных учреждений, заместителей директоров  по УР.  Осуществляется большой объем организационно-методической работы. Проводятся обучающие семинары. В ходе семинаров аттестованные эксперты обучаются новым методам оценки квалификации педагогических работников, рекомендованным Министерством образования и науки РТ.

Все образовательные учреждения имеют новые нормативные документы по аттестации. На рабочих совещаниях регулярно проводится знакомство с нормативными документами.

В районе создана экспертная комиссия по экспертизе профессиональных результатов аттестующихся,  в составе которой в качестве заместителя председателя работает председатель Совета профсоюзных организаций Гаязова Р.С.

С 2011 года аттестация педагогических работников проводится с использованием методики диагностики уровня квалификации педагогических работников под редакцией В.Д.Щадрикова. Методика теоретически обоснована, содержит понятную критериальную систему оценивания, технологична, рациональна, позволяет сравнить самооценку педагога с оценкой экспертов, стимулирует на повышение квалификации, дает возможность структурировать педагогическую деятельность аттестуемого.

Процедура аттестации педагогических работников с целью установления соответствия уровня квалификации требованиям квалификационной категории (первой или высшей) состоит из двух блоков:

- мониторинг образовательных результатов;

- аттестационная экспертиза (самооценка и экспертная оценка).

Мониторинг осуществляется в следующих формах:

- независимая оценка качества знаний обучающихся (воспитанников) с использованием стандартизированных тестов;

- государственная итоговая аттестация обучающихся, в том числе ЕГЭ, ЕРЭ в 9, 11, 12 классах;

- оценка достижений обучающихся (воспитанников) аттестуемого педагогического работника на предметных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, турнирах, конференциях и др.

- оценка устойчивых результатов образовательной деятельности аттестуемого работника на основе данных внутреннего административного контроля с учетом профиля образовательных программ, реализуемых в образовательном учреждении.

Независимые формы оценки образовательных результатов аттестуемого педагогического работника являются приоритетными.

Результаты мониторинга за 3-5 лет, предшествующих аттестации работника фиксируются в карте результативности профессиональной деятельности аттестуемого педагогического работника, подписываются работником, заверяются руководителем образовательного учреждения,  и предоставляются аттестационным экспертам для установления соответствия профессиональных результатов педагога требованиям заявленной квалификационной категории.

Процедура аттестации педагогического работника для установления уровня его квалификации требованиям квалификационной категории (первой или высшей) предусматривает профессиональное тестирование. Учителя проходят профессиональное тестирование на основе контрольно-измерительных материалов ЕГЭ и ЕРЭ в Республиканском центре мониторинга качества образования.

В Балтасинском муниципальном районе имеют квалификационные категории  817 человек, что составляет 80,4% от общей численности работников:

· высшую квалификационную категорию - 109 человек (10,7%);

· первую квалификационную категорию - 500 человек (49,2%);

·  вторую категорию – 208 человек (20,5%).

Не имеют квалификационной категории 199 педагогических работников (19,6%).

В 2011-2012 учебном году аттестацию прошли 138 педагогических работников, из них 19 - на высшую, 119 - на первую.

В 2012-13 году аттестовано 206 педагогических работников, из них  62 - на высшую, 144 – на первую.

Из аттестуемых 90 человек прошли испытания в формате ЕГЭ, 116 -компьютерного тестирования. По результатам испытания (ЕГЭ) 100 баллов

получили 5 педагогов: на высшую – 3 человека, на первую - 2 человека.

На соответствие занимаемой должности аттестовано:

- в 2011 году - 73 человека;

- в 2012году - 76 человек;

- в 2013 году - 8 человек.

Для них были проведены квалификационные испытания в письменной форме на базе МБОУ «Нурминская СОШ». Все успешно сдали ЕГЭ и компьютерное тестирование.

Примером системного подхода в организации повышения квалификации и  проведения педагогической аттестации является работа Балтасинской СОШ (директор Шигабутдинов Ильсур Мансурович, председатель профкома Рахимов Раил Гарифзянович)  и ДОУ № 2 Балтасинского муниципального района. Мониторинг научной активности учителей, распространение опыта работы отслеживается на каждом этапе. Создан единый перспективный план аттестации и повышения квалификации педагогов.

В ДОУ № 2 (заведующая Хакимова Л.Г., председатель профкома Загидуллина Л.Ф.)  работает 41 сотрудник, из них 20 педагогов.  9 имеют высшее образование, 11 среднее профессиональное, 7 из которых заочно обучаются в вузе.  Среди педагогических работников  высшую квалификационную категорию имеют 4 человека, 1 квалификационную категорию – 12 человек, вторую категорию – 2, соответствует занимаемой должности -1 человек, без категории -1 человек (перешел из другого учреждения).
      Массовый характер аттестации обусловил особую актуальность введения дополнительных льгот по упрощению процедур аттестации для работников образования, имеющих награды и достижения в сфере профессиональной деятельности.

Дополнительные льготы, предусмотренные отраслевым Соглашением между Министерством образования и науки РТ и Республиканским комитетом профсоюза работников народного образования, территориальным Соглашением, коллективными договорами: освобождение от экспертизы  лучших учителей, победителей ПНПО позволили усилить  стимулирующую роль аттестации, и одновременно уменьшили нагрузку на аттестационных экспертов.

В Балтасинском муниципальном районе в 2012 году при прохождении аттестации освобождены от экспертизы:

· победители ПНПО - 3 педагога    (2 - в 2011 году);

· обладатели гранта «Наш лучший учитель»

- на высшую категорию  - 18 педагогических работников  (7 - в 2011 году);

- на первую категорию -13 педагогов (16- в 2011 году).

· обладатели Почетных  званий, ведомственных наград: на высшую категорию – 3 педагога  (7- в 2011 году);

· победители профессиональных конкурсов: на первую - 2 человека;

· педагоги, подготовившие призеров олимпиад: на высшую категорию - 3 человека.

3 педагогам сохранен уровень оплаты труда в течение года, в связи с тем, что срок действия 2 квалификационной категории истек в период нахождения работников в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет.

Отвод заявления -1 учитель в связи с переходом на другую работу.

В Балтасинском муниципальном районе высшее образование в образовательных учреждениях имеют 620 педагогов, среднее профессиональное -76; в дошкольных учреждениях – высшее образование - 110 педагогов, среднее профессиональное - 141; в учреждениях дополнительного образования – высшее образование имеют -16 педагогов, среднее профессиональное - 10 педагогов.

Все руководители образовательных учреждений имеют высшее профессиональное образование.

В учреждениях высшего профессионального образования обучается 68 педагогических работников.

На курсах профессиональной переподготовки учителей начальных классов, воспитателей ДОУ прошли обучение в 2011 году - 35 педагогов, в 2012 году - 28 педагогов.

В 2012 году работникам образования оплачены командировочные расходы в сумме 700 тысяч рублей, в первом полугодии 2013 года имеется задолженность по оплате командировочных   расходов.

В процессе подготовки вопроса было проведено анкетирование педагогов Балтасинского муниципального района.

Анкетирование проводилось с целью  понять  потребности и интересы педагогических работников в вопросах аттестации, выявить  причины возникающих трудностей и   пути  их преодоления в тесном сотрудничестве  с профсоюзом. В анкетировании приняли участие 70 педагогов. Респонденты проходили аттестацию с целью:

- установления соответствия занимаемой должности - 25%;

- установления соответствия квалификации требованиям квалификационной категории (первой или высшей) - 75%.

Из опрошенных новыми условиями аттестации были обеспокоены - 30%.

На вопрос: В условиях НСОТ результат аттестации обеспечил Вам  существенное повышение заработной платы?

· Да ответили 40%

· Нет -52%

Оплата  за квалификационную категорию  представляется «достойной»

- за первую квалификационную категорию – в размере 2000-3000 рублей;

-  за высшую квалификационную категорию – в размере 3000-5000 рублей.

До подачи заявления об аттестации педагоги владели информацией

· о целях и задачах аттестации

· о нормативных правовых документах  по вопросам аттестации

· о способах подачи заявления

· о режиме (графике) приема заявления

· о сроках рассмотрения заявления

· о видах помощи в подготовке к аттестации

· о формах прохождения аттестационной процедуры

· о методике проведения аттестационных процедур

· о дате, месте и времени проведения аттестации

· о критериях оценки результатов педагогической деятельности

· о том, где можно получить информацию по вопросам аттестации

· об описании прохождения тестирования

· о средних значениях достижений обучающихся по субъекту РФ

· о примерных вопросах для подготовки к тестированию в автоматизированной форме

Заявление в аттестационную комиссию подавали лично.

Педагогов, аттестующихся на соответствие занимаемой должности, знакомили с текстом представления. Вместе с заявлением аттестующиеся представляли авторскую программу, методические публикации, справку о прохождении тестирования, карту результативности.

За помощью при подготовке к аттестации обращались, прежде всего:

· педагогам, которые уже проходили аттестацию;

· руководителю образовательного учреждения;

· методистам ИМЦ;

· представителям сетевого сообщества.

Особенно важной респонденты отметили информационную и консультативную помощь. Дополнительную помощь хотели бы получить в виде тематических консультаций. В успешное прохождение аттестации наибольший вклад внесло образовательное учреждение – отметили все респонденты.

При подготовке к аттестации воспользовались дополнительными услугами – пробным тестированием, оформлением портфолио.

К аттестации готовились без ущерба качеству работы, за счет личного времени. Большинство опрошенных, принимая участие в организации аттестации, могли бы выступить в роли группового помощника.

На вопрос, что, по вашему мнению, нужно сделать для кардинального улучшения в содержании аттестационных процедур ответили: упростить процесс, уменьшить бумажную волокиту, увеличить количество консультаций.

В качестве положительно воспринимаемых нововведений при реализации Порядка аттестации педагоги называли:  прохождение аттестации, не дожидаясь срока окончания действующей категории, материалы подавать постепенно; участие в различных конкурсах, результаты ЕГЭ, как наиболее достижимым критерием оценки результатов деятельности.

Результаты анкетирования подтверждают, что в Балтасинском муниципальном районе проводится системная работа по повышению квалификации и организации аттестации педагогических работников, сформировано в основном позитивное отношение к  прохождению аттестации, ее целям – установлению квалификационных категорий и повышению уровня оплаты труда, дифференциации оплаты труда в зависимости от результатов аттестации.

Отдел социальной защиты Рескома профсоюза